
Vigencia desde Ancud Ancud Antofagasta Calbuco Calbuco Calbuco Castro Castro Castro Chonchi

01 de octubre de 2019 Ancud 023 Degañ 023 Armazones 023 Calbuco 023 Colaco 023 El Empalme 023 Castro 023 Dalcahue 023 Pid Pid 023 Castro 023

Peaje Distribución BT
Cargo Fijo Mensual 2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

Cargo por Energía 8,931                   8,931                   8,226                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   

Cargo por Demanda Máxima de Potencia 

Suministrada en su Componente de Distribución
4.960,764             4.960,764             5.038,191             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             

Cargo por compras de potencia 620,785               620,785               545,586               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               

Cargo por demanda Máxima de Potencia Leída en 

horas de punta, en su Componente de Distribución
12.863,198           12.863,198           13.787,629           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           

Peaje Distribución AT
Cargo Fijo Mensual 2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

Cargo por Energía 3,621                   3,621                   2,681                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   

Cargo por Demanda Máxima de Potencia 

Suministrada en su Componente de Distribución
4.471,750             4.471,750             4.900,911             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             

Cargo por Compras de Potencia 205,025               205,025               138,291               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               

Cargo por Demanda Máxima de Potencia Leída en 

Horas de Punta en su Componente de Distribución
5.110,570             5.110,570             5.601,042             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             

Los valores indicados incluyen el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.). 
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*En el caso que la aplicación de los cargos señalados origine una facturación total negativa, el monto a facturar en el período correspondiente será igual a cero.

      En   conformidad con lo dispuesto  en  el  D.F.L. 4 de  2006,  en  los  D.S. Nº 14 de 2012  , D.S. Nº 11T de  2016 y 5T de 2018, D.S. Nº 4T de 2018 y D.S. Nº  7T de 2019 todos del Ministerio de Energía; teniendo presente lo establecido en las Resoluciones Nº 

379, Nº 388 y Nº 650 de 2019 de la  CNE y Of. Circular Nº 15699 de la SEC, las  empresas  concesionarias  de  servicio   público  eléctrico  de  distribución que suscriben informan que a contar del 01 de octubre de 2019 inclusive, las tarifas de Peajes de Distribución 

serán los valores que a continuación se indican.

TARIFAS DE PEAJE DE DISTRIBUCIÓN

SOCIEDAD AUSTRAL DE ELECTRICIDAD S.A.



Chonchi Cochamó Corral Corral Curaco de Vélez Dalcahue Dalcahue Dalcahue Fresia Fresia Frutillar Frutillar Futrono

Chonchi 023 Cochamo 023 Corral 13.8 Picarte 13.8 Dalcahue 023 Dalcahue 023 Degañ 023 Pid Pid 023 Frutillar 024 Melipulli 023 Frutillar 024 Purranque 13.8 Pichirropulli 13.8

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

9,412                   94,654-                 9,412                   9,412                   9,412                   8,572                   8,572                   8,572                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   

4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             7.636,178             7.636,178             5.033,040             5.033,040             4.960,764             

620,785               9.390,157-             620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               

12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           14.891,891           14.891,891           12.935,667           12.935,667           12.863,198           

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

3,778                   99,206-                 3,778                   3,778                   3,778                   3,505                   3,505                   3,505                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   

4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.445,835             4.445,835             4.479,822             4.479,822             4.471,750             

205,025               8.568,609-             205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               

5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.080,955             5.080,955             5.119,795             5.119,795             5.110,570             



Gorbea Hualaihué La Unión La Unión La Unión Lago Ranco Lago Ranco Lanco Lanco Lanco Llanquihue Llanquihue Loncoche

Loncoche 13.2 Hornopiren 023 La Union 023 Los Tambores 023 Pichirropulli 13.8 Pichirropulli 13.8 Pilmaiquen 13.8 Loncoche 13.2 Mariquina 023 Panguipulli 023 Frutillar 024 Puerto Varas 13.8 Loncoche 13.2

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

8,445                   73,216-                 9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   8,445                   10,333                 10,333                 9,412                   9,412                   8,445                   

5.809,572             4.960,764             5.033,040             5.033,040             5.033,040             4.960,764             4.960,764             5.011,733             5.011,733             5.011,733             5.033,040             5.033,040             5.001,062             

539,389               3.309,885-             620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               539,389               557,298               557,298               620,785               620,785               539,389               

13.412,169           12.863,198           12.935,667           12.935,667           12.935,667           12.863,198           12.863,198           13.022,608           13.022,608           13.022,608           12.935,667           12.935,667           12.853,478           

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

2,752                   77,768-                 3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   2,752                   4,640                   4,640                   3,778                   3,778                   2,752                   

4.416,522             4.471,750             4.479,822             4.479,822             4.479,822             4.471,750             4.471,750             4.531,226             4.531,226             4.531,226             4.479,822             4.479,822             4.451,358             

136,720               3.239,832-             205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               136,720               152,416               152,416               205,025               205,025               136,720               

5.047,454             5.110,570             5.119,795             5.119,795             5.119,795             5.110,570             5.110,570             5.178,543             5.178,543             5.178,543             5.119,795             5.119,795             5.087,267             



Loncoche Loncoche Los Lagos Los Lagos Los Muermos Los Muermos Máfil Máfil Máfil Mariquina Mariquina Mariquina Maullín

Mariquina 023 Panguipulli 023 Los Lagos 13.8 Panguipulli 023 El Empalme 023 Melipulli 023 Loncoche 13.2 Los Lagos 13.8 Valdivia 13.8 Loncoche 13.2 Mariquina 023 Valdivia 13.8 Colaco 023

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

10,333                 10,333                 9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   7,524                   9,412                   9,412                   7,044                   8,931                   8,931                   9,412                   

5.001,062             5.001,062             4.960,764             4.960,764             7.636,178             7.636,178             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             7.636,178             

557,298               557,298               620,785               620,785               620,785               620,785               602,875               620,785               620,785               602,875               620,785               620,785               620,785               

12.853,478           12.853,478           12.863,198           12.863,198           14.891,891           14.891,891           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           14.891,891           

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

4,640                   4,640                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   1,891                   3,778                   3,778                   1,734                   3,621                   3,621                   3,778                   

4.451,358             4.451,358             4.471,750             4.471,750             4.445,835             4.445,835             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.445,835             

152,416               152,416               205,025               205,025               205,025               205,025               189,329               205,025               205,025               189,329               205,025               205,025               205,025               

5.087,267             5.087,267             5.110,570             5.110,570             5.080,955             5.080,955             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.080,955             



Maullín Osorno Osorno Osorno Paillaco Paillaco Paillaco Panguipulli Panguipulli Puerto Montt Puerto Montt Puerto Montt Puerto Montt

El Empalme 023 Barro Blanco 023 Osorno 13.8 Pichil 023 Los Lagos 13.8 Picarte 13.8 Pichirropulli 13.8 Panguipulli 023 Pullinque 023 Alto Bonito 023 El Empalme 023 Melipulli 023 Puerto Montt 023

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   8,931                   8,931                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   

7.636,178             5.033,040             5.033,040             5.033,040             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             5.672,750             5.672,750             5.672,750             5.672,750             

620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               

14.891,891           12.935,667           12.935,667           12.935,667           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           13.424,665           13.424,665           13.424,665           13.424,665           

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,621                   3,621                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   

4.445,835             4.479,822             4.479,822             4.479,822             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.475,573             4.475,573             4.475,573             4.475,573             

205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               

5.080,955             5.119,795             5.119,795             5.119,795             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.114,940             5.114,940             5.114,940             5.114,940             



Puerto Octay Puerto Octay Puerto Varas Puerto Varas Puerto Varas Puqueldón Purranque Purranque Puyehue Puyehue Puyehue Queilén Queilén

Frutillar 024 Pichil 023 Cochamo 023 Melipulli 023 Puerto Varas 13.8 Chonchi 023 Frutillar 024 Purranque 13.8 Aihuapi 023 Barro Blanco 023 Pilmaiquen 13.8 Chonchi 023 Quellon 023

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

8,931                   8,931                   78,860-                 9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   8,572                   8,572                   8,572                   9,412                   9,412                   

5.033,040             5.033,040             5.591,246             5.591,246             5.591,246             4.960,764             5.033,040             5.033,040             5.033,040             5.033,040             5.033,040             4.960,764             4.960,764             

620,785               620,785               9.390,157-             620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               

12.935,667           12.935,667           13.339,886           13.339,886           13.339,886           12.863,198           12.935,667           12.935,667           12.935,667           12.935,667           12.935,667           12.863,198           12.863,198           

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

3,621                   3,621                   84,494-                 3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,505                   3,505                   3,505                   3,778                   3,778                   

4.479,822             4.479,822             4.464,953             4.464,953             4.464,953             4.471,750             4.479,822             4.479,822             4.479,822             4.479,822             4.479,822             4.471,750             4.471,750             

205,025               205,025               8.568,609-             205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               

5.119,795             5.119,795             5.102,803             5.102,803             5.102,803             5.110,570             5.119,795             5.119,795             5.119,795             5.119,795             5.119,795             5.110,570             5.110,570             



Quellón Quemchi Quemchi Quinchao Río Bueno Río Bueno Río Bueno Río Bueno Río Negro Río Negro Río Negro
San Juan de la 

Costa San Pablo

Quellon 023 Ancud 023 Degañ 023 Dalcahue 023 Aihuapi 023 La Union 023 Los Tambores 023 Pilmaiquen 13.8 Osorno 13.8 Pichil 023 Purranque 13.8 Osorno 13.8 Los Tambores 023

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   8,931                   8,931                   8,931                   8,931                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   

4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.988,597             4.988,597             4.988,597             4.988,597             5.033,040             5.033,040             5.033,040             5.033,040             5.033,040             

620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               

12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.853,194           12.853,194           12.853,194           12.853,194           12.935,667           12.935,667           12.935,667           12.935,667           12.935,667           

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,621                   3,621                   3,621                   3,621                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   

4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.456,031             4.456,031             4.456,031             4.456,031             4.479,822             4.479,822             4.479,822             4.479,822             4.479,822             

205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               

5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.092,607             5.092,607             5.092,607             5.092,607             5.119,795             5.119,795             5.119,795             5.119,795             5.119,795             



San Pablo Taltal Toltén Valdivia Valdivia Valdivia Valdivia Valdivia Villarrica Villarrica Villarrica

Osorno 13.8 Armazones 023 Mariquina 023 Los Lagos 13.8 Mariquina 023 Picarte 13.8 Pichirropulli 13.8 Valdivia 13.8 Loncoche 13.2 Panguipulli 023 Pullinque 023

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

9,412                   6,689                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   9,412                   8,445                   10,333                 10,333                 

5.033,040             5.038,191             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.960,764             4.996,617             4.996,617             4.996,617             

620,785               545,586               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               620,785               539,389               557,298               557,298               

12.935,667           13.787,629           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.863,198           12.612,196           12.612,196           12.612,196           

2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             2.070,932             

3,778                   2,180                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   3,778                   2,752                   4,640                   4,640                   

4.479,822             4.900,911             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.471,750             4.333,255             4.333,255             4.333,255             

205,025               138,291               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               205,025               136,720               152,416               152,416               

5.119,795             5.601,042             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             5.110,570             4.952,292             4.952,292             4.952,292             


